
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
N.  12 

 
 

 
del 

 
07/03/2025 

 
 
 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE PROGETTO PER MIGLIORAMENTI AMBIENTALI A FINI FAUNISTICI 
PER LA STAGIONE AGRARIA 2025/26 E BANDO ATTUATIVO PER L’ACCESSO AI 
CONTRIBUTI A PROPRIETARI E CONDUTTORI DI FONDI RUSTICI 

 
COMPONENTI PRESENTI 

 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI 
 

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 
 
 
 
 

 
 
 

Estremi di approvazione 
 
 
 

Seduta del 07/03/2025 Verbale N° 2 
 

 
 
 
 
 



IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Premesso che: 
- l’art. 12 comma 1 della LRT 3/94 definisce le attività che gli ATC sono tenuti a svolgere per il 

perseguimento delle finalità gestionali previste nel piano faunistico venatorio regionale; 
- in particolare, alla lettera f) del suddetto comma è stabilito che l’ATC predispone programmi di 

miglioramento ambientale che comprendono tutti gli interventi volti all’incremento ed alla salvaguardia 
della fauna selvatica; 

- al comma 3 dell’art. 12 della L.R. 3/94 è inoltre stabilito che per realizzare quanto previsto al comma 1, 
lettera f), l’ATC, anche in applicazione dell’articolo 15, comma 1, della L. 157/1992, si avvale 
prioritariamente dei proprietari e conduttori dei fondi rustici compresi nel territorio di competenza e 
degli agricoltori, singoli e associati, con i quali può stipulare apposite convenzioni. 

 
Considerato che: 
 si rende opportuno concentrare gli interventi di miglioramento ambientale a fini faunistici all’interno di 

Zone di Ripopolamento e Cattura e di Zone di Rispetto Venatorio, dove è presente la maggior parte della 
piccola selvaggina allo stato naturale e dove vengono effettuate immissioni di selvaggina; 

 per l’esecuzione degli interventi in oggetto è necessario avvalersi di proprietari e conduttori di fondi 
rustici, compresi nei suddetti istituti, e degli agricoltori, singoli e associati, ai quali è riconosciuto un 
contributo sulla base di criteri e modalità definiti in apposito bando pubblico.  

 
Visti il progetto relativo all’attuazione di interventi di miglioramenti ambientali per la stagione agraria 
2025/2026 che individua la distribuzione ottimale e la tipologia di detti interventi, da realizzarsi per ettari 
31,00 nelle  ZRC e per ettari  36,00 nelle  ZRV, ed il testo del “Bando per l’accesso ai contributi a proprietari 
e conduttori di fondi rustici compresi nel territorio dell’ATC 6 Gr Nord”, per l’attuazione degli interventi 
previsti nel suddetto progetto, che comporta una spesa massima complessiva pari ad €  36.850,00, di cui € 
17.050,00 per interventi all’interno delle ZRC ed € 19.800,00 all’interno delle ZRV. 
  
Ritenuto di approvare il progetto relativo ad interventi di miglioramenti ambientali a fini faunistici per la 
stagione agraria 2025/2026 ed il bando per l’accesso ai contributi per la realizzazione di detti interventi, 
entrambi redatti con il supporto del professionista incaricato Dr. Francesco Santilli.  
 
Accertata la copertura finanziaria ai capitoli 81 e 91 del bilancio corrente.  
 
 
Visti: 

 la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 
gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione 
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

 il vigente Piano Regionale Agricolo Forestale; 
 il vigente Piano Faunistico – Venatorio (PFV) provinciale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n.13 del 18/06/2013 e s.m.i;  
 lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 
 il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 

23 del 12/07/2024. 
 
 
Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    
richiamato.  
 
1. Di approvare i seguenti documenti (allegati al presente atto del quale fanno parte integrante e 

sostanziale): 
 progetto degli interventi di miglioramento ambientale, da realizzarsi nella stagione agraria 2025/2026, 

per una spesa massima complessiva prevista pari ad € 36.850,00, di cui € 17.050,00 per interventi 
all’interno delle ZRC ed € 19.800,00 all’interno delle ZRV. 

 bando attuativo, e modulistica collegata, per l’accesso ai contributi a proprietari e conduttori di fondi 
agricoli per interventi di miglioramenti ambientali, finalizzati all’attuazione del suddetto programma.  

 
 
        Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis 
comma 6 della L.R. 3/94. 
 
 
 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 
           Mori Enzo                                                                                             Strianese Luigi 

 
 


		2025-03-12T18:51:16+0100
	STRIANESE LUIGI


		2025-03-12T19:27:43+0100
	ENZO MORI




